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Laboratorieholmen med Kattrumpan och P-holmen

Denna kulturhistoriska utredning har utförts av Kalmar läns museum på uppdrag av Kalmar kom-
mun. Utredningen skall användas i detaljplanearbetet för ny broförbindelse Varvsholmen –
Laboratorieholmen – Kattrumpan samt ny bostadsbebyggelse på den sk P-holmen.

Rapporten inleds med en kort historik över området. I bilagorna presenteras underlag i form av kar-
tor, ritningar och foton. Underlaget har hämtats från arkiv och tillgänglig litteratur. Vi har även fått till-
gång till läraren och lokalhistorikern Dan Frostbergs anteckningar och kopior över handlingar rö-
rande Örlogsvarvet i Kalmar. I andra delen har en bedömning gjorts av brolägenas konsekvenser för
kulturmiljön. Utredningen har gjorts under maj månad år 2002 av Örjan Molander och Eeva Rajala,
kartmaterialet har sammanställts av Mats Blohmé, Kalmar läns museum.

Historik
Laboratorieholmen har kallats för Kampen, Södre Knarr, Söder Knarrholmen, Lilla Knarrön,
Skeppsholmen, Lilla varvet, Lotsholmen eller tillsammans med Varvsholmen Knarrholmarna.

Redan i den tidigaste planeringen av stadens flyttning till Kvarnholmen och befästandet av den nya
staden finns Laboratorieholmen med. Under 1650-talet gjordes flera olika förslag till byggandet av
en skans på Laboratorieholmen. År 1656 föreslogs även att slottet skulle flyttas till Laboratorie-
holmen och man har även föreslagit anläggandet av en hamn mellan Laboratorieholmen och Kvarn-
holmen. Redan under 1650-talet har en bro till Laboratorieholmen funnits med i en del av
befästningsplanerna.

Under mitten av 1670-talet är civil skeppsbyggnation belagd på Laboratorieholmen och Varvs-
holmen. År 1679 anlades Kronans örlogsvarv på Laboratorieholmen och Varvsholmen. På
Laboratorieholmen fanns två stapelbäddar, två bryggor, 9 byggnader samt brunn. På Varvsholmen
fanns bl a ytterligare stapelbäddar. Följande byggnader fanns på Laboratorieholmen: ankarsmedjan
med fem ässjor, två mindre smedjor för klensmide, en för yxor och borr, en artillerismedja, en s.k.
espingbod för byggnation av skeppsbåtar, en tackelbod, en materialbod, hus åt skeppsbyggmästare
och mästare för hantverk, torkhus, byggnad för tågvirket, samt tvåvåningshus med predikosal i
undervåningen och övervåningen åt segelsömmaren. Ön förbands via Holmbron (kallas även
Skeppsbryggan) med Kvarnholmen år 1681 och via Amiralitetsbryggan med Varvsholmen åren
1682-83. Holmbron hade två vindbryggor och hade en längd av knappt 200 meter och var ca 4 m
bredd. Under denna tid var varvet en av landets största industrier med som mest över 350 anställda.
År 1689-90 flyttades örlogsvarvet till Karlskrona.

Skeppsbyggnation fortsatte därefter på Varvsholmen, först sporadiskt sedan permanent då ett nytt
varv grundades år 1763 av 28 Kalmarborgare.

Kronan inrättade ett laboratorium för tillverkning av krut och projektiler i varvets gamla lokaler på
Laboratorieholmen omkring år 1728. Den 15 januari år 1795 sprang laboratoriet som låg i den
gamla ankarsmedjan i luften. Tygmästare Wiggman som var ansvarig för laboratoriet avled. Smällen
var så kraftig att hela Kvarnholmen skalv och den hördes ändå till Öland. Det förekommer uppgifter
att laboratoriet exploderade efter en kort tids verksamhet. Året 1795 är belagt medan året 1728 är
mer oklart. En möjlig förklaring är att verksamheten låg nere under ett antal år och återstartade vid
1700-talets slut.



Broarna mellan Kattrumpan, Laboratorieholmen och Varvsholmen var borta före år 1800.

Under åren 1806 – 24 byggdes åter fartyg på Laboratorieholmen. Varvet kallas Nya Varvet, eller
Foenanderska varvet efter dess grundare skeppsredare Theodor Foenander. Här byggs åtskilliga
handels- och örlogsfartyg innan varvet gick i konkurs.

Omkring år 1860 anlade Stora varvet (dvs Borgerskapets varv från 1763) ett mindre gjuteri och en
mekanisk verkstad på Laboratorieholmen. Detta brann emellertid ned till grunden år 1866. Även en
lackfabrik skall ha varit verksam på ön under 1860-talet, även denna brann ned. Få uppgifter är
kända om dessa verksamheter.

Lotsarna har haft stor betydelse i det aktuella området. Efter att ha flyttat från Kvarnholmen till södra
delen av Varvsholmen på 1730-talet så flyttas verksamheten omkring år 1763 till Laboratorieholmen.
Där stannar man till år 1817 då istället de ostligaste tomterna i Kv Kakelmakaren blir lotsarna nya
hemvist. En oklar marktransaktion utförs vid denna tid. År 1871 byggs lotsutkiken på bastionen Re-
geringen. Samtidigt anläggs lotshamnen nedanför. De sk lotstomterna i kvarteret Kakelmakaren blir
återigen privatägda. Laboratorieholmen återtas av Kronan vid samma tid och under 1800-talets se-
nare del nyttjas Laboratorieholmen av lotsarna för hantering av utprickningsmateriel. År 1875 byggs
den 18 meter långa sk ”Djuprännans bod” på öns södra del mot Kattrumpan. Förrådet förlängs ca 5
m och får ny fasadutformning år 1895. Från stora lotshamnen på öns norra del anläggs en kaj med
kran samt räls till Djuprännans bod. Med räls och enkel järnvägstrall flyttades prickar och bojar. I
boden hade man förråd av prickar och bojar. Kajanläggningen byggs ut och förbättras under årens
lopp. En mindre förrådsbod för Nattens klockboj uppförs år 1893, troligen på öns norra del intill
kajen. Mitt på ön uppförs en smedja år 1896. Det förekommer flera uppgifter om att holmen kring
sekelskiftet användes av lotsarna som sommarnöje. Troligen sker inte detta förrän efter år 1918 då
smedjan byggs om till bostadshus, men detta är oklart. De många ovanliga växterna på ön härrör
från kassören vid Lotsexpeditionen, Oscar Ståhl som nyttjade ön som sommarnöje. Lots-
expeditionen hade sina lokaler i nuvarande Sjöfartsmuseets byggnad. År 1931 flyttar lotsutkiken och
lotshamnen från bastion Regeringen till Tjärhovet men Laboratorieholmen nyttjas ännu en tid för
vinterförvaring och underhåll av prickar och bojar.

Från år 1898 till 1910-talet byggde ”Pelle Fräsare”, anställd av Kalmar Varv, livbåtar, skeppsbåtar
och lotsbåtar på Laboratorieholmen. Han bodde även på ön. Det är oklart vilka lokaler han an-
vände.

Familjen Krondahl bor på Laboratorieholmen åren 1927-29. Fadern jobbar på lotsverket. Stora
bryggan finns på norra udden, men även en brygga mot Kattrumpan och en ”nödbrygga” mot Ängö-
hållet. Vatten var draget från stan men inte el. Förutom bostadshuset  mitt på ön fanns även uthus och
lekstuga.

Efter familjen Krondahl flyttade familjen Lindkvist till holmen. De kom att bo på ön mellan åren
1929-37. Fadern var byggnadssnickare men arbetade även med vinterförvaring och underhåll av
utprickningsmateriel. Den enkla anledningen till att boendet upphörde på ön var att färskvatten-
ledningen från Kvarnholmen rostade sönder och ingen ansåg sig ha råd att laga den.

Under många år var den stora kajen hemmahamn för lotsångaren ”Kalmar”. År 1967 köper Kalmar
kommun den norra återstående delen av Laboratorieholmen för 17 800 kronor. Sjöfartsverket be-



håller dock dispositionsrätten av denna del ännu några år. Samtidigt får lotsångaren ny hemmahamn i
stora hamnen.

De olika byggnaderna på ön revs under 1900-talets andra hälft, bostadshuset troligen först och för-
rådet vid kajen sist.

Av ogenomförda planer för Laboratorieholmen kan nämnas dels stadsarkitekt Nils Carlgrens idé från
år 1935 att anlägga friluftsbad och dels arkitekt Maciej Gorskij förslag från år 1984 att bygga en
stor kongresshall på hela ön.

Lämningar som syns i dag
Den tydligaste lämningen av 1600-talets verksamhet är resterna efter en befästningsvall från mitten av
1670-talet på holmens sydöstra del. Vid stranden mot Kattrumpan finns rester efter en strand-
skoning. Möjligen är det istället grundrester efter örlogsvarvets bebyggelse. Intill finns även en för-
höjd gångstig som ligger i linje med Storgatans förlängning och som troligen är lämningar efter Holm-
brons landfäste. Vidare kan man ana husgrunder i form av låga vallar, men det täta buskaget gör det
svårt att identifiera dem. Den tydligaste husgrunden är stenfoten till bostadshuset mitt på ön. Stenarna
har dock rubbats och byggnadens rektangulära form kan därför bara anas. Kajanläggningen är delvis
raserad men ändå tydligt avläsbar liksom delar av rälsen till ”Djuprännans bod”. Rälsens sträckning
överensstämmer till största del med den väg som förband Holmbron och Amiralitetsbron. På ön finns
även en stor mängd intressanta växter från Oscar Ståhls tid. Att inventera och beskriva dessa måste
anses som en viktig uppgift för att ön ska kunna vårdas på ett långsiktigt och varsamt sätt.

På Kattrumpan finns delar av Kalmars stadsmur från 1600-talet bevarad, dels de två bastionerna,
Carl Philip och Regeringen, och dels muren mellan dem. Porten mitt i muren har oftast kallats Holm-
porten men även namnen Strandporten och Laboratorieporten förekommer.
Befästningsarbetena här påbörjades år 1674 med stödmuren till Carl Philip. På en befästnings-karta
från år 1683 beskrivs bastionerna Carl Philip och Regeringen samt muren mellan dem som fullbor-
dade och jordfyllda. Man kan dock se att fortfarande år 1764 återstår något arbete med jord-
fyllningen.

Bron från Laboratorieholmen anlöpte Holmporten i ungefär samma höjd som dagens gatunivå. Den
ena av brons vindbryggor låg i direkt anslutning till porten. Den andra vindbryggan fanns ungefär mitt
på bron. Vindbryggorna har byggts om redan i början av 1700-talet. Bron har troligen blivit oan-
vändbar i slutet av 1700-talet. Efter brons förfall byggdes en trappa i porten för att nå stranden, den
finns delvis bevarad under marknivå vid nuvarande trappan. I ett brev från den 10 februari 1803 be-
skrivs att tullinrättningen vid Holmporten skall upphöra. Istället skall det åligga lanttullkammaren vid
Storbroporten (Kavaljersporten) att tillse att inga varor insmygas och att öppna och låsa porten på
morgon respektive kväll.

Dagens strandlinje vid Kattrumpan är ungefär densamma som på 1600-talet. Vid befästningsarbet-
ena har man troligen grävt bort delar av markskiktet som fyllning till stadsmuren och för att stadsmu-
ren skulle stå direkt mot vatten. Vattendjupet har varit obetydligt i området under slutet av 1600-talet
och 1700-talet. Marknivån har vuxit åter i samband med att befästningen förfall och slutligen rivning
på 1860-talet.

I ett brev från den 17 mars 1932 föreslår Drätselkammaren i en skrivelse till Stadsfullmäktige att
bastionen Regeringen skulle restaureras. Arbetet påbörjas i maj månad samma år. Det var Stadsin-



genjör Eiler T Schiölers som tog initiativ till arbetet som utfördes som ett sk AK-arbete. Som fram-
går av fotografierna från den tiden så var murarna kraftigt förfallna. Bastion Regeringen återuppbygg-
des med ny skalmur mot vattnet. Murarna vid porten och bastion Carl Philip återställdes till sin nuva-
rande höjd, vilket motsvarar ca halva ursprungliga höjden.

Kattrumpans mer ordnade badmöjligheter började troligen den 15:e juli år 1858 då kallbadhuset
stod färdigt och öppnades. Byggnaden låg mellan nuvarande badbryggan och bastion Regeringen
och var under lång tid en populär plats för simtävlingar och nöjesbad. Badhuset revs i maj år 1920.

Efter de omfattande restaureringsarbetena av murarna på 1930-talet iordningställdes Kattrumpan
återigen som badplats. Numera är Kattrumpan ett av kalmarbornas populäraste bad och där finns
förutom sandstrand och badbrygga även kallvattendusch, lekplats, och toalett. På gräsmattan finns
även en konstnärlig utsmyckning.

Till badtraditionen på Kattrumpan hör naturligtvis även varmbadhusen. Det första varmbadhuset stod
färdigt år 1856. När det hade tjänat ut byggdes ett nytt alldeles intill. Det stod färdigt år 1909 och
uppfördes efter J Fred Olsons ritningar.

Kartor, ritningar och äldre fotografier som illustrerar texten återfinns i bildbilagan
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Konsekvenser
Kalmar kommun har redovisat ett förslag till läge för ny bro mellan Laboratorieholmen och Varvs-
holmen och fyra förslag till ny bro mellan Laboratorieholmen och Kattrumpan.
I samtliga fall kan lämningar i form av vrak, rester av den ursprungliga bron, lämningar på
Laboratorieholmen m.m. komma att beröras. Tillstånd enligt kulturminneslagen kommer att krävas
oberoende av vilket läge som väljs. I samband med tillståndsprövningen kommer länsstyrelsen även
att bedöma om ytterligare arkeologiska och marinarkeologiska utredningar krävs. Eventuella
undersökningars omfattning är beroende av den nya brons konstruktion och placering. Det är okänt i
vilken omfattning det finns brorester bevarade under mark eller i vattnet. Tidigare dykningar har dock
visat att det inte finns synliga pålar i vattnet.

Kattrumpan har en historia som badplats som går tillbaka till åtminstone 1858. Det finns således
även kulturhistoriska skäl (såväl som andra) att ta hänsyn till detta intresse.

Bro mellan LaboratorieholmBildbilagor
en och Varvsholmen
Genom utfyllnad och kajanläggningar har platserna för Amiralitetsbrons anslutningar till fr a Varvs-
holmen ändrats så mycket att det varken finns anledning eller förutsättningar att försöka använda det
historiska läget för bron. Det finns därför inte kulturhistoriska motiv för att försöka återskapa den
ursprungliga brons utseende.

Bro mellan Laboratorieholmen och Kattrumpan
För samtliga alternativ gäller att anslutningen till Laboratorieholmen kan komma att skada 1600- och
1700-talets lämningar vid eventuella schaktnings- och pålningsarbeten, trots det föreslår länsmuseet
att bron angörs på ursprunglig plats en bit in på ön. Naturligtvis bör minsta möjliga ingrepp eftersträ-
vas.

Alternativ Laboratorieholmen – bastionen Regeringen
Detta förslag förutsätter en ny gångramp utmed bastionen liknande den som byggts vid fängelset.
Detta skulle innebära en mycket stor och negativ förändring av upplevelsen av den enda bastion där
vattnet fortfarande går fram mot muren. Alternativet innebär att inga ingrepp krävs i Kattrumpans
badplats.

Alternativ Laboratorieholmen – bastionen Carl Philip
Liksom i de övriga alternativen begränsas utsikten från Ängö. Påverkan på upplevelsen av
befästningen vid Kattrumpan blir troligen mindre än för övriga alternativ, vilket kan tyckas positivt,
men det vore samtidigt att undvika referenser till områdets historia vilket vore beklagligt. Alternativet
innebär att inga ingrepp krävs i Kattrumpans badplats.

Alternativ Laboratorieholmen – Holmporten
Om bron angörs på nuvarande muren, portöppningen i höjd med gatan blir bron en naturlig förläng-
ning av Storgatan och följer renässansplanens mittaxel. Denna placering innebär en tydlig koppling till
den bro som har funnits på platsen. En pålad och kraftigt byggd bro har mera anknytning till
befästningstadens anläggningar än en lätt brokonstruktion. Visserligen begränsar det utsikten mot ha-
vet från Ängö och upplevelsen av stadsmurens sträckning men kan också upplevas som tillgång för
befästningsmiljön då läget och byggnadssättet ger intryck av hur området har sett ut tidigare. Gång-
och cykeltrafiken blir avskild från badplatsen och båtplatserna. Strandområdet blir delat i två delar



vilket kan upplevas negativt och trångt av badgästerna. Några fler toaletter eller dylikt bör inte byg-
gas på området. Detta alternativ kan kräva schaktningsarbeten för att skapa förbindelser under bron.
Trots att dagens murar är kraftig rekonstruerade är det inte uteslutet att brofästet kan komma att
skada ursprungligt murverk vid grundläggningen.

En motsvarande lösning av bron finns över torrgraven vid Kalmar slott.

Alternativ Laboratorieholmen – badbryggan
Om bron angörs mot nuvarande bryggan blir kopplingen till Storgatan och renässansplanen svår att
uppfatta. Bron blir ändå så hög att det påverkar negativt upplevelsen av stadsmuren och begränsar
havsutsikten från Ängö. Cykel- och gångtrafik blandas med badgästerna och båtägarnas aktiviteter
och kan orsaka konflikter och störningar. Inga ingrepp krävs i murarna vid Holmporten

Cykelväg genom Laboratorieholmen
Det naturliga och bästa läget för cykelvägen på Laboratorieholmen är dagens stig som följer rälsen.
Stigen följer i stort samma sträckning som vägen mellan broarna på 1600–talets slut. Med detta läge
bör skador på fornlämningar kunna undvikas eller åtminstone minimeras.

Om planen med de nya broarna genomförs bör tillfället tas att informera om öarnas mångsidiga histo-
ria t.ex. via broschyrer och informationstavlor.

Lagstiftning
Riksintresse för kulturmiljövården nr K 48
Planområdet ingår i riksintresseområdet som helhet. Kalmars stadsmiljö är en av landets bäst beva-
rade från stormaktstid. Staden har bl.a. välbevarad rutnätsplan och befästningar från denna tid.
Fornlämningar som berörs:
Bastionen Carl Philip fornl. nr 50 i Riksantikvarieämbetets fornlämningsregister för Kalmar
Bastionen Regeringen fornl. nr 51 i Riksantikvarieämbetets fornlämningsregister för Kalmar
Landtungan på Kattrumpan och vattnet utanför ingår i fornl. nr 93 i Riksantikvarieämbetets
fornlämningsregister för Kalmar stad, Kvarnholmens kulturlagerområde
För Kattrumpan gäller en äldre stadsplan med Kulturreservatsbestämmelse



Bildbilagor



6 Hur författaren tänker läget av det älsta Kalmar. Namnen Knarrehamn, Kampen, Kättilen,
”wernen” och Perstorp är medeltida. Prickade linjer = segelleder.

Harald Åkerlunds rekonstruktion av landförhållanden runt Kalmar under medeltiden från år 1977.
Åkerlund anser att Varvsholmens och Laboratorieholmens namn under 1600- talet Stora Knarrön
och Lilla Knarrön visar att Kalmars älsta hamn har legat på Varvsholmens västra sida. Även Martin
Olsson (1944) förlägger den äldsta hamnen på Kalmar på Varvsholmen, men på dess södra sida.



Relationsritning, 1691 av M.G. Craelius. Kra nr 237. Broarna till Laboratorieholmen och Skeppsvarvets byggnader på Laboratorie-
holmen syns på ritningen.
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Plan över Holmporten, L.C. Stobée, ca år 1740 Kra
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P. Engström1763 Geometrisk karta över Laboratorie– och Skeppsholmen vid Kalmar stad, 8:e aug
1763. Kartan visar att delar av Amiralitetsbryggan, Holmbron och Ankarsmedjan finns kvar efter
Skeppsvarvets flyttning till Karlskrona. Text till kartan A. Laboratorii  Holmen. B. Laboratorii Hus
och Gård C. Skeppsholmen D. Lotsarnes byggningsplan därstädes D. Brunn, som nyttjas af Lots-
arne. E. Gamla Bråbänken F. Nya Bråbänken. Lantmäteriet



Johan Tybergs karta över Kalmar 1831-33. Förklaringstext: 268. Före detta Laboratorieholmen inköpt av
kronan för anläggandet av skeppsvarv 269. Skeppsholmen eller Gamla Warvet med dess åbyggnader och
lotsarnes byggnadsplan.





Flygbild från år 1927. I förgrunden Varvsholmen. Uppe till vänster ses Laboratorieholmen som vid
den här tiden var betydligt öppnare än idag. Mitt på ön står bostadshuset som uppfördes som
smedja 1896 men byggdes om till bostadshus år 1918. Närmast Varvsholmen ses lotsbryggan med
kran och därifrån leder en räls till den stora förvaringsboden - ”Djuprännans bod” närmast Kattrum-
pan. Varvsholmens yta har flerdubblats sedan den här bilden togs. Vi kan orientera oss med hjälp av
transformatorhuset upptill i bild samt slipen, sliphuset och kontoret. Den ljusa stora envånings-
byggnaden i förgrunden är nuvarande mallvinden före på- och tillbyggnad. På Laboratorieholmen har
få utfyllnader gjorts förutom kring kajanläggningen närmast Varvsholmen. Foto: Aero-Material AB,
Ur Nordiska museets arkiv, neg C 385, kopia i länsmuseets arkiv.



Flygbild från år 1927. I förgrunden Varvsholmen. Uppe till vänster ses Laboratorieholmen som vid
den här tiden var betydligt öppnare än idag. Mitt på ön står bostadshuset som uppfördes som
smedja 1896 men byggdes om till bostadshus år 1918. Närmast Varvsholmen ses lotsbryggan med
kran och därifrån leder en räls till den stora förvaringsboden - ”Djuprännans bod” närmast Kattrum-
pan. Varvsholmens yta har flerdubblats sedan den här bilden togs. Vi kan orientera oss med hjälp av
transformatorhuset upptill i bild samt slipen, sliphuset och kontoret. Den ljusa stora envånings-
byggnaden i förgrunden är nuvarande mallvinden före på- och tillbyggnad. På Laboratorieholmen har
få utfyllnader gjorts förutom kring kajanläggningen närmast Varvsholmen. Foto: Aero-Material AB,
Ur Nordiska museets arkiv, neg C 385, kopia i länsmuseets arkiv.



Flygfoto över Kvarnholmen, troligen från år 1918. I förgrunden skymtar kallbadhuset som revs år
1920 och lite längre till höger slipen för mudderpråmar samt en mindre slip för fritidsbåtar. Delar av
befästningsverken framgår också. Fotografi ur länsmuseets arkiv.

Kattrumpan med kallbadhuset och mudderpråmslipen. I fonden syns Laboratorieholmen. Foto:
Blomberg år 1918, länsmuseets arkiv.



Gamla varmbadhuset från år 1856 i förgrunden och lotsutkiken strax bakom. Framför varmbadhuset
ligger lotsbåtarna. Till höger skymtar förvaringsboden på Laboratorieholmen. Vykort ur länsmuseets
arkiv.

Jämför föregående bild. Gamla varmbadhuset låg alldeles till höger om det på bilden nybyggda.
Lotsutkiken på bastion Regeringen till höger. Till lotsplasten hörde även hamnen i förgrunden och den
lilla boden till vänster. Bodens tak är dekorerad med stående ankare på gavlarna. Längst till höger
skymtar bostadshuset på laboratorieholmen. Fotografi ur



Bastion Regeringen år 1927. Fotografiet visar tydligt vilket skick bastionen hade före restaureringen
1932-35. Fotograf: Robert Andersson, ur länsmuseets arkiv.

Kattrumpan år 1929. Till vänster syns trappan till kallbadhuset och resterna av muren mellan de två
bastionerna. Mudderpråmarna är uppdragna på slipen. I bakgrunden Ängö och bron till Varvs-
holmen. Fotograf: Robert Andersson, ur länsmuseets arkiv.



Kattrumpan år 1929. Mudderpråmarna är uppdragna på slipen. Rester av slipen kan än idag ses i
strandkanten vid bryggan. Inom det inhägnade området till höger vinterförvarades fritidsbåtar. Foto-
graf: Robert Andersson, ur länsmuseets arkiv.

Kattrumpan år 1929. Befästningsmurens skick före restaureringen 1932-35, framgår tydligt av
bilden. Fotograf: Robert Andersson, ur länsmuseets arkiv.



Resterna av bastion Carl Philip år 1928. Till vänster skymtar Laboratorieholmen. På muren finns
stolpar för upphängning av nät och tvätt. På skylten står det en uppmaning om att inte slänga skräp.
Bakom muren skymtar staketet och byggnaden som även ses på en tidigare bild. Fotograf: Robert
Andersson, ur länsmuseets arkiv.

Kattrumpan en julidag år 1988 med varvet i bakgrunden. Foto: Skotte Linde, ur länsmuseets arkiv.






